ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

       Số: 1416 /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      Quảng Bình, ngày  24 tháng  4  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng, Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục
                                      quốc phòng và an ninh tỉnh
 ​CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Quyết định số 2419/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quân khu; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp;
Căn cứ Quyết định số 692/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 10/2015/QĐ-UBND ngày 17/3/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;

Xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Công văn số 1428/BCH-TM ngày 11/4/2019 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 488/SNV-XDCQ&TCBC ngày     22/4/2019,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng, Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Quảng Bình:
I. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh: (gồm 24 thành viên)
1. Chủ tịch Hội đồng: Ông Trần Tiến Dũng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng: Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

3. Các Phó Chủ tịch Hội đồng là:

- Giám đốc Công an tỉnh;

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

4. Các Uỷ viên:

- Giám đốc Sở Nội vụ;

- Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (gồm Chính uỷ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và 01 Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh);

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Bí thư Tỉnh đoàn.

5. Mời đại diện Lãnh đạo các đơn vị sau tham gia Uỷ viên Hội đồng:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;

- Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh;

- Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các huyện, thị xã, thành phố.

II. Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh: (gồm 18 thành viên)
1. Trưởng ban: Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Các Phó Trưởng ban là đại diện Lãnh đạo:

- Công an tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

3. Các Uỷ viên là đại diện Lãnh đạo:

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Trường Quân sự tỉnh;
- Phòng Bảo vệ Chính trị nội bộ và đào tạo cán bộ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ;

- Phòng Nội chính, Văn phòng UBND tỉnh;

- Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Dạy nghề, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Phòng Tổ chức - Hành Chính, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Phòng Tổ chức - Cán bộ, Công an tỉnh;

- Ban Dân quân tự vệ, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
III. Trụ sở và Văn phòng thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh:

1. Trụ sở Hội đồng GDQPAN tỉnh: Đặt tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Văn phòng Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh là Ban Dân quân tự vệ,  Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Điều 2. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh có chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Tham mưu giúp Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong toàn tỉnh.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án về giáo dục quốc phòng và an ninh trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

3. Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh; các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp của Trung ương đóng trên địa bàn và địa phương tham mưu cho Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng hàng năm trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

4. Chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp, các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp của Trung ương đóng trên địa bàn phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh theo thẩm quyền.

5. Có quyền yêu cầu các cơ quan, tổ chức liên quan cung cấp thông tin về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

6. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng; kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh.

7. Định kỳ 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu 4; thực hiện những nhiệm vụ đột xuất khác khi cấp có thẩm quyền giao.

Điều 3. Tổ chức hoạt động:

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh có trách nhiệm:

- Tham mưu Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng, đồng thời bảo đảm các hoạt động của Hội đồng.

- Tổng hợp, theo dõi danh sách thành viên Hội đồng, Ban Thường trực để báo cáo với Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời thông báo về Sở Nội vụ.

2. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng và Trưởng ban, các Phó Trưởng Ban Thường trực Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ quan mình để hoạt động.

3. Thành viên Hội đồng hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và theo quy chế tổ chức, hoạt động của Hội đồng.

4. Kinh phí hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh do ngân sách địa phương đảm bảo trong dự toán hàng năm và đột xuất của UBND tỉnh cấp thông qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 25/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng, Ban Thường trực, Ban Thư ký Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh. Các Quyết định, Quy định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể tham gia thành viên tại Điều 1; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như điều 5;

- Hội đồng GDQPAN TW (Cục DQTV);

- Hội đồng GDQPAN Quân khu 4;             (b/c)

- Ban TV Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an, Bộ CHBĐBP tỉnh;

- Thường trực các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.
	CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Công Thuật

PAGE
3